Interrogada si com ella fou venguda de Barcelona, d'aquests anys pasats, la vingués a visitar la muller y hun fill de Pere Bonet de Cirovall y que ls donàs a mengar y a beure.  
Et dixit que no ls ne donà ni no y vingué negú per veure-la al dit temps. [12v]

Interrogada si sab que Johan Posol haie hun fill horch.

Et dixit que si, que Déu y gens ho saben, e que may l'a tocata ni cayguda ni lexada caure desús dit minyó.

Interrogada com pot dir que no, com sie sert que hun disabte a vespre, tenint la mare de dit infant a la falda lo dit minyó en la porta de l'hostal de sa mare, pasà ella per aquí y s'lexà anar sobre lo infant e aquí mateix lo prengué mal, que may pus ha fet de son prou.

Et dixit que no y sab res ni sab tal cosa.

Interrogada si ella testimoni se trobà ensembs ab na Scotera al cortal de la peguera e cuynaren lentes ho altra cuyna y·n donasen als qui aquí eren presents.

Et dixit que no se'n recorda, que y anà-y dita Martra sens hi sie stada ab ella, [13r] ni ella aie apparellat lantes ni altre ni n'haie donat a mengar ha dita Serra ni altres.

*<Acarament amb Ramon de Lumeneres>*

Dicta die fuit factum acaramentum de dicto Raymundo de Lumeneres cum dicta Martra Guisalda et lecta sua deposicione, et dictus Lumeneres dixit quod eo que depositus sunt vero pro ut dixit, et dicta Guisalda negavit pro ut in sua deposicione continetur. [13v]

*<Publicació del sumari i termini per a la defensa>*

Dicta die

Petit fisci procurator dictam Guisalda delatam et incarcератам subponi questionibus et tormentis in quibus tam diu detineatur donech veritas ore eius proferatur, cum protestacione quod super probatis et liquidatis racio posit haberi in futurum, iuribus fisci semper salvis.

Et dicta honorabile curia, habitis inquisicione et capitula pro publicatis, concesa copia de predictis cum venia de procuratore et advocato, assignat eydem ad dandum suas defensiones hinc ad diem veneris proximam hora octava cum sequencium dierum continuacione, asignando dicta delata pro procuratora suo Raymundo Narbona et cetera.

*<Acarament amb Peyrona Posola>*

Die XXII mensis et anni predictorum, fuit factum acaramentum inter dictam Posola et dictam Guisalda, et lecta depositio dictam Posola, et dictam Posola stat et perseverat in dicta sua deposicione et cetera et dictam Guisalda negat omnia. [14r]

Et dicta honorabile curia stat et perseverat in asignatum et interim ad dicendum quid quit.

*<Sentència interlocutòria de turments>*

Die XXIII et hora octava, coram honorabilem curia comparuit fisci procurator.

Procurator fisci acusat contumaciam contra dictam Guisalda, petens ut subponi questionibus et tormentis ut fuit petitum.

Et dicta curia asignat ad declaracionem super tortura post prandium hora diodecima cum sequenciarum horarum et dierum continuacione, intimetur.

Ffuit intimata per me nothario die predica in presencia Marchi Asser et Bernardi Moles Andorre.

*<Interrogatori sota turment>*

Dicta die et hora

Dicta Martra Guisalda fuit posita ad tormentum de la stira cum quodam corda posita ad manus suas retro alligatas et cetera.  
Et dixit interrogata que no y sab pus.

Fuit prorrogata dicta tortura hinc ad crastinam diem cim sequencium. [14v]

Die XXIII<sup>o</sup> madii M<sup>o</sup> D<sup>o</sup> XVI<sup>o</sup>

Martra Guisalda posita ad tormentum de la stira in quo tormento nichil dixit.

Prorrogatus ad diem lune proxime.

Et illico in quadam bursa dicte Guisalda, fuerunt reperte tres rehels y una mà petita que a comuna opinió és mà de algun animal, que no pot hom dir de cert què és, ni les rehels tampoch se pot dir de què són.

Fuit prorrogatus ad diem lune proxime et cetera cum sequencium.

Dicta die lune, prorrogatus.

Die martis dicta Guisalda fuit retornata ad dictum tormentum de la stira, alligando sibi quadam medicum quintale et quadam lapidem ibi alligatam.

Et in dicto tormento dixit: “A Déu deman justícia, que no y sé pus”.

Prorrogatus.

Dicta die mercurii XXVIII mensis et anni predictis et hora superius asignata, dicta Guisalda fuit posita supra quodam bancum alligata cum quibusdam cordulis canapis fuit datum eydem tormentum del foch als peus, in quo tormento nichil dixit. [15r]

Die XXVIII mensis et anni predictis, dicta Guisalda fuit interrogata absque tormento què sab ella deposant en la malaltia de na Aymara dels Vilars.

Et dixit ella deposant que no li ha fet sinò que bé, e que collí menta y fonoll y poniol y cremave·n, y açò li feye. Y també y metie [coscó], alre no li feye. [15v]

Inquisitio recepta super hominibus et mulieribus infamatis de bruxes y de bruxots.

## Document 22

1516 juny-juliol. Vilamur

*Judici per bruixeria contra Margarida Guitarda de Llagunes.*

O. ADM, Vilamur, doc.76.

Lagunes del Vicondado de Vilamur  
Bruxas<sup>1</sup>

Ad auditum fisci procuratoris fama publica referente pervenit contra Marguarita, uxor Joannis Guitart, loci de Legunes, vallis de Vilamuro, diaboliquo spiritu seducta, maleficam artem cum aliis pessimis mulieribus exercuit per multos annos, et abnegato Dei Omnipotentis [1v] nomine, infamatum Diaboli se ipsum dedit, et ipsum neguifficum demonem secuta, et ab illo adjura, mortes et infirmitates diversis personis et maxime infantibus intulit et noxia venena dedit, multaque alia execranda maleficia comisssit contra Sancta Matris Ecclesie, fidem catholicam [2r] et in maximum rei publice detrimentum, quam ob rem dicto fisci procuratore instante per magnificum dominum Berenguarium de Copons domicellum, procuratorem generalem marchionatum Pallariensi et vicecomittatum de Vilamuro pro multum illustri domino duci Cardone, magnoque Aragonum, contestabulo et marum almirant*ti*, marchio pallariensi, comitte montaneatis [2v] de Prades et vicecomitte de Vilamuro et cetera, et de consilio magnifici Salvatoris Tragó, legum doctoris, iudice ordinarii dicti marchionatus et vicecomittatus, fuit processum ad inquirendum de premissis sub forma sequenti. [3r]